
Ano 6 . Nº 318 . Itapevi, 06 de fevereiro de 2015 www.itapevi.sp.gov.br

	 A Guarda Municipal 
recebeu seis novas viatu-
ras para ampliar o serviço 
preventivo de segurança 
na cidade. Os veículos fo-
ram entregues nessa quar-
ta-feira (04), em evento 
realizado no Complexo 
Desportivo Educacional 
João Salvarani, na região 
central.
	 As viaturas Renault 
Duster serão acrescenta-
das à frota, que passa a 
contar com 28 automóveis 
e 22 motocicletas, utili-
zados em destacamentos 
como Ronda Preventiva, 
Ronda Escolar, Patrulha-
mento de Trânsito, Patru-

Guarda Municipal recebe 6 
novas viaturas

lhamento Aproximado em 
Bairros, Base Comunitária 
Móvel, Guarda Ambiental, 
Banda de Música, Rondas 
Ostensivas por Motocicle-

tas e Canil. 
	 Com a aquisição, 
a Secretaria de Seguran-
ça passa a ampliar ainda 
mais sua área de atuação 

em Itapevi. Isso porque, o 
serviço de patrulhamento 
aproximado será estendi-
do a dois novos bairros da 
cidade: Jardim Portela e 
Cohab.
	 Atualmente os bair-
ros Jardim Bela Vista, Par-
que Suburbano, Jardim Vi-
tápolis, Jardim Rosemary, 
Jardim Santa Rita, Cháca-
ra Santa Cecília, Quatro 
Encruzilhadas e Centro já 
possuem os serviços de 
Patrulhamento Aproxima-
do. Com os novos veículos 
na frota o serviço será ain-
da mais efetivo, totalizan-
do 10 regiões incluídas na 
ação.

Corporação passa a contar com frota de 28 veículos e 22 motocicletas



02 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

Publicações Oficiais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO 
 
 

 
 

1 
 

DECRETO Nº5.056, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 

(DISPÕE SOBRE A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E 
EMPREGO – PRONATEC, NO MUNICÍPIO DE 
ITAPEVI) 

 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município 
de Itapevi/SP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º – A coordenação, administração, 
acompanhamento e responsabilidade sobre o Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no 
Município de Itapevi, passa a ser de responsabilidade da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho. 

 

Art. 2º – A Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho irá gerir e coordenar o PRONATEC no 
Município, com a colaboração da Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania, a qual prestará apoio técnico e 
operacional, sempre que necessário. 

 

Art. 3º – A(o) Secretária(o) Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho será a(o) Gestora 
(Gestor) do referido Programa no Município, e o 
representará junto aos Governos Federal e Estadual, nos 
assuntos pertinentes ao PRONATEC. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Prefeitura do Município de Itapevi, 02 de fevereiro de 
2015. 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 02 de fevereiro de 
2015. 

 
ISRAEL RODRIGUES MARQUES 

SECRETÁRIO DE GOVERNO 

1 
 

LEI Nº2.299, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. PAULO ROGIÉRIO DE 
ALMEIDA - PV.) 
 
 

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE CEMEB – 
EDUARDO JOÃO DA SILVA, O CEMEB 
LOCALIZADO NA RUA SAN JOSÉ, Nº38 – 
JARDIM SANTA RITA, NESTE MUNICÍPIO.) 

 
 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 
 

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica denominado de CEMEB – 
Eduardo João da Silva, o CEMEB localizado na Rua San 
José, Nº38 – Jardim Santa Rita – Itapevi-SP. 

 

Parágrafo único – A placa 
denominativa deverá conter os seguintes dizeres: “CEMEB 
Eduardo João da Silva”. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015. 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 03 de fevereiro de 2015. 
 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 
 
 

 
 

1 
 

DECRETO Nº5.057, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 

(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS) 

 
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município 
de Itapevi/SP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica decretado ponto facultativo 
nas repartições públicas do Município de Itapevi, nas datas 
a seguir estipuladas: 

 
I – 16 de fevereiro de 2015, segunda-feira;  
 
II - 17 de fevereiro de 2015, terça-feira;   
 
III - 2 de abril de 2015, quinta-feira;  
 
IV – 20 de abril de 2015, segunda-feira; 
 
V – 5 de junho de 2015, sexta-feira; 
 
VI – 10 de julho de 2015, sexta-feira; 
 
VII – 24 de dezembro de 2015, quinta-feira; 
 
VIII – 31 de dezembro de 2015, quinta-feira. 

 

Art. 2º - As repartições públicas que 
realizam serviços de caráter essencial à população, nas 
datas mencionadas no artigo 1º, funcionarão em regime de 
plantão, a critério do Secretário da Pasta. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes com a 
execução do presente Decreto correrão por conta das 
dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de fevereiro de 
2015. 
 

 

 
 
 

 
 

1 
 

DECRETO Nº5.057, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 

(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS) 

 
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município 
de Itapevi/SP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica decretado ponto facultativo 
nas repartições públicas do Município de Itapevi, nas datas 
a seguir estipuladas: 

 
I – 16 de fevereiro de 2015, segunda-feira;  
 
II - 17 de fevereiro de 2015, terça-feira;   
 
III - 2 de abril de 2015, quinta-feira;  
 
IV – 20 de abril de 2015, segunda-feira; 
 
V – 5 de junho de 2015, sexta-feira; 
 
VI – 10 de julho de 2015, sexta-feira; 
 
VII – 24 de dezembro de 2015, quinta-feira; 
 
VIII – 31 de dezembro de 2015, quinta-feira. 

 

Art. 2º - As repartições públicas que 
realizam serviços de caráter essencial à população, nas 
datas mencionadas no artigo 1º, funcionarão em regime de 
plantão, a critério do Secretário da Pasta. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes com a 
execução do presente Decreto correrão por conta das 
dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de fevereiro de 
2015. 
 

 

 
 
 

 
 

2 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 06 de fevereiro de 
2015. 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 



03Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

1 
 

LEI Nº2.299, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. PAULO ROGIÉRIO DE 
ALMEIDA - PV.) 
 
 

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE CEMEB – 
EDUARDO JOÃO DA SILVA, O CEMEB 
LOCALIZADO NA RUA SAN JOSÉ, Nº38 – 
JARDIM SANTA RITA, NESTE MUNICÍPIO.) 

 
 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 
 

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1º - Fica denominado de CEMEB – 
Eduardo João da Silva, o CEMEB localizado na Rua San 
José, Nº38 – Jardim Santa Rita – Itapevi-SP. 

 

Parágrafo único – A placa 
denominativa deverá conter os seguintes dizeres: “CEMEB 
Eduardo João da Silva”. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015. 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 03 de fevereiro de 2015. 
 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

1 
 

LEI Nº2.300, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. CLAUDIO ANDRÉ CARVALHO 
ALMEIDA LOPES - PR.) 
 

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE RUA EFIGÊNIA 
SIQUEIRA GONÇALVES A ATUAL RUA 
ZENITH LOCALIZADA NO JARDIM 
VITAPOLIS.) 

 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - A atual Rua Zenith, 
localizada no Bairro Jardim Vitapolis, neste Município, 
passa a denominar-se Rua Efigênia Siqueira Gonçalves. 

 

Art. 2º - As despesas decorrentes da 
execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015. 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 03 de fevereiro de 2015. 
 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

1 
 

LEI Nº2.301, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. PAULO ROGIÉRIO DE 
ALMEIDA - PV.) 
 

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE VELÓRIO 
MUNICIPAL VEREADOR OTAVIO CAVALCANTE 
AO VELÓRIO MUNICIPAL DE ITAPEVI, 
LOCALIZADO NA RUA GAUDÊNCIO BARBOSA, 
Nº486 – JARDIM JULIETA.) 

 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica denominado de 
“Velório Municipal Vereador Otavio Cavalcante”, 
localizado na Rua Gaudêncio Barbosa, Nº486 – Jardim 
Julieta, Itapevi-SP. 

 

Parágrafo Único – A placa 
denominativa deverá conter os seguintes dizeres: 
“Velório Municipal Vereador Otavio Cavalcante” 

 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015. 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 03 de fevereiro de 2015. 
 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

1 
 

LEI Nº2.301, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. PAULO ROGIÉRIO DE 
ALMEIDA - PV.) 
 

(CONCEDE DENOMINAÇÃO DE VELÓRIO 
MUNICIPAL VEREADOR OTAVIO CAVALCANTE 
AO VELÓRIO MUNICIPAL DE ITAPEVI, 
LOCALIZADO NA RUA GAUDÊNCIO BARBOSA, 
Nº486 – JARDIM JULIETA.) 

 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 

FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica denominado de 
“Velório Municipal Vereador Otavio Cavalcante”, 
localizado na Rua Gaudêncio Barbosa, Nº486 – Jardim 
Julieta, Itapevi-SP. 

 

Parágrafo Único – A placa 
denominativa deverá conter os seguintes dizeres: 
“Velório Municipal Vereador Otavio Cavalcante” 

 
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 03 de fevereiro de 2015. 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 03 de fevereiro de 2015. 
 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 

 
PROCURADORIA DA FAZENDA MUNICIPAL 

Av. Presidente Vargas, 405 – Jd. Christianópolis - CEP 06694-000 - Fone: 4143-7500 

 

Memorando S.R. n° 32/2015 

Itapevi, 30 de janeiro de 2015 

 

EDITAL DE INTIMAÇÃO nº 1/2015 - PFM 

Flávio Capobianco, CPF sob nº 004.285.158-00, Código de Registro de Contribuinte – CRC nº  
9706: Fica V. Sa. Intimado a comparecer perante a Procuradoria da Fazenda Municipal, 
departamento lotado na Secretaria da Receita da Prefeitura Municipal de Itapevi, localizada 
na Av. Presidente Vargas, 405, 2º andar, Jd. Christianópolis, CEP 06694-000, Fone: 4143-
7500 (Ramal 7583), para, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar desta publicação, 
regularizar sua situação tributária, referente ao Preço Público apurado no processo 
administrativo nº 25698/2010, sob pena de protesto de Certidão de Dívida Ativa (CDA), nos 
termos do parágrafo único do art. 1º da Lei Federal nº 9.492, de 10 de setembro de 1997 
(incluído pela Lei nº 12.767/2012). 

 
Procuradoria da Fazenda Municipal 

Secretaria da Receita 
 

Patrick Oliver de C. Scheid 
 Resp. Secretaria da Receita 

 
Milton C. de Oliveira Filho  

Diretor Geral de Departamento da 
Procuradoria da Fazenda Municipal  

 

 

Secretaria da Receita

 
 
 

 
 

1 
 

DECRETO Nº5.057, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 

(DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS) 

 
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do Município 
de Itapevi/SP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,  
 
DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica decretado ponto facultativo 
nas repartições públicas do Município de Itapevi, nas datas 
a seguir estipuladas: 

 
I – 16 de fevereiro de 2015, segunda-feira;  
 
II - 17 de fevereiro de 2015, terça-feira;   
 
III - 2 de abril de 2015, quinta-feira;  
 
IV – 20 de abril de 2015, segunda-feira; 
 
V – 5 de junho de 2015, sexta-feira; 
 
VI – 10 de julho de 2015, sexta-feira; 
 
VII – 24 de dezembro de 2015, quinta-feira; 
 
VIII – 31 de dezembro de 2015, quinta-feira. 

 

Art. 2º - As repartições públicas que 
realizam serviços de caráter essencial à população, nas 
datas mencionadas no artigo 1º, funcionarão em regime de 
plantão, a critério do Secretário da Pasta. 

 

Art. 3º - As despesas decorrentes com a 
execução do presente Decreto correrão por conta das 
dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se 
necessário. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
Prefeitura do Município de Itapevi, 06 de fevereiro de 
2015. 
 

 

 
 
 

 
 

2 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, afixado 

no lugar de costume e registrado em livro próprio, na 

Prefeitura do Município de Itapevi, aos 06 de fevereiro de 
2015. 

ISRAEL RODRIGUES MARQUES 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 



04 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

 
Convocação 

Aos Aposentados e Pensionistas - Aniversariantes do Mês de Fevereiro 
 
Pela presente ficam os beneficiários da ITAPEVIPREV ANIVERSARIANTES DO MÊS DE 
FEVEREIRO convocados a comparecer junto a Itapevi Previdência - ITAPEVIPREV, sito à 
Av. Presidente Vargas nº 405 – Itapevi, até o dia 27/02/2015 para fins de Recadastramento 
Anual/2015, o não comparecimento acarretará na suspensão do pagamento do benefício, 
até que seja regularizada a situação pelo inativo ou pensionista, conforme disposto no 
art. 27 da Lei Complementar nº 64/2013. 

 
Roberto Camal Rachid  

Superintendente 
 
 

A Diretoria no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do 
artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto 
Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código 
Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público: 
 
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: 
 
Razão Social: Crusam Cruzeiro do Sul Serviços de Assistência Médica S/A (AIP nº 2541 – advertência – 
artigo 112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº  22862/14 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Dadu Comércio de Produtos de Utilidade Doméstica Ltda – Processo nº 9750/14. 
   
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL: 
 
Razão Social: Condomínio Refúgio dos Pinheiros (RL – Aparecida Luiza Nasi Fernandes) – Processo nº 
39248/12. 
  
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Bar Três WSP Ltda – ME – Processo nº 12894/11, Simone Muller Chaluppe – Processo nº 
11084/09. 
 
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Simone Muller Chaluppe – Processo nº 11084/09. 
 
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Pic Química e Farmacêutica Ltda – Processo nº 21263/09.   
 
CANCELAMENTO DE CEVS EXISTENTE: 
 
Razão Social: Simone Muller Chaluppe – Processo nº 11084/09, Pic Química Farmacêutica Ltda – 
Processo nº 21263/09, Shexaine Drogaria e Perfumaria Ltda – Processo nº 3345/11.    
 
CANCELAMENTO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: 
 
Razão Social: Associação Educacional de Assistência Social Lar e Saúde (AIP nº 2159 – multa) – 
Processo nº 16428/13.    

 
DRA. ROSANA PERRI ANDRADE 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

Secretaria da SaúdeITAPEVIPREV

ITAPEVI PREVIDÊNCIA - ITAPEVIPREV 

Publicação de Portarias de nº 0005/2015 a 0007/2015 

0005/2015 MARIA RITA RODRIGUES DA SILVA 

Aposentadoria Voluntária por 
Idade com Proventos Proporcionais 
ao Tempo de Contribuição, a partir 
de 02/02/2015, conforme Processo 
nº 014757/2014. 

0006/2015 
CARMEM LUCIA LEONEL FERREIRA DE 
ANDRADE 

Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição 
com Proventos Integrais, a partir 
de 02/02/2015, conforme Processo 
nº 018530/2014. 

0007/2015 NIVALDO DOS SANTOS 
Retifica a Portaria nº 0003/2014, 
conforme Fl. nº 145 do Processo nº 
012709/2014. 

Publicação autorizada pelo Superintendente - Roberto Camal Rachid 

 

 

 

www.itapevi.sp.gov.br
Secretaria de Administração

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ADILSON DA CONCEIÇÃO 18327121X PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 16/1/2015 90 DIAS
2 ANA CLAUDIA AMARAL CAMPOS 294288533 TÉCNICO EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL A READAPTAÇÃO 2/2/2015 60 DIAS
3 ANA PAULA BISPO PEREIRA 401643104 FISCAL- FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/1/2015 30 DIAS
4 DEISE CRISTINA MARCELINO 263716430 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM VC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 1/2/2015 60 DIAS
5 DONIZETE TEIXEIRA DE SOUZA 16284811 AGENTE OPERACIONAL -ALVENARIA CONSTRUÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 28/12/2014 60 DIAS
6 EDUARDO DOS SANTOS 28196810X COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA FAVORÁVEL  ALTA MÉDICA 9/2/2015 XXXX
7 ERMINIA MORIS GOMES NOVAES 232689064 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL A READAPTAÇÃO 9/2/2015 90 DIAS
8 FABIO DE ANDRADE XAVIER 34846485X GUARDA MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 31/1/2015 30 DIAS
9 FERNANDA EDMARA FERNANDES CAMPOS 427882576 TÉCNICO EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 31/1/2015 30 DIAS
10 HEDDA FERNANDA QUINTILIANO SANTANA NOGUEIRA 258811043 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 8/2/2015 90 DIAS
11 IRMA APARECIDA SILICANI 23268652X PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 1/2/2015 30 DIAS
12 JANETE SA 306189768 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 1/2/2015 30 DIAS
13 LUCY MEIRE NASCIMENTO BRANCO 37653093 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM II SECRETARIA DE SAÚDE FAVORÁVEL  ALTA MÉDICA 9/2/2015 XXXX
14 MARCO AURELIO SILICANI 224266640 GUARDA MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
15 MARIDE DA SILVA RIBEIRO 10506029 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - SERVIÇOS ESCOLARES VC SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 12/1/2015 45 DIAS
16 MARLI DOS SANTOS 294291210 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
17 MARIA ANGELA GOES DE LIMA 146197665 AUXILIAR DE ENFERMAGEM SECRETARIA DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 11/2/2015 90 DIAS
18 TANIA MARIA BARBOSA 10990106X TÉCNICO EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 2/2/2015 60 DIAS

1 ALESSANDRA CRISTINA OLIVEIRA 270382884 TÉCNICO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2 PRISCILA ALVES PORTELA 255479189 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA1 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3 SIMONE CALHEIRO VIEIRA 306570646 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 02/02/2015

                                                                                                                                           NÃO COMPARECERAM

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ADILSON APARECIDO DE LIMA 225250871 GUARDA MUNICIPAL 3 CLASSE SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA FAVORÁVEL  ALTA MÉDICA 10/2/2015 XXXX
2 CARLOS EDUARDO BATISTA BATISTELA 336059085 TÉCNICO EDUCAÇÃO - AÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 6/2/2015 90 DIAS
3 DIONETE TEIXEIRA DOS SANTOS 273171574 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL  ALTA MÉDICA 10/2/2015 XXXX
4 EDNA OLIVEIRA 249484717 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 03/02/2015



05Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

A Diretoria no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do 
artigo 21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto 
Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código 
Sanitário do Estado de São Paulo), torna Público: 
 
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: 
 
Razão Social: Crusam Cruzeiro do Sul Serviços de Assistência Médica S/A (AIP nº 2541 – advertência – 
artigo 112, inciso I da Lei Estadual 10.083/98) – Processo nº  22862/14 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Dadu Comércio de Produtos de Utilidade Doméstica Ltda – Processo nº 9750/14. 
   
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL: 
 
Razão Social: Condomínio Refúgio dos Pinheiros (RL – Aparecida Luiza Nasi Fernandes) – Processo nº 
39248/12. 
  
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Bar Três WSP Ltda – ME – Processo nº 12894/11, Simone Muller Chaluppe – Processo nº 
11084/09. 
 
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Simone Muller Chaluppe – Processo nº 11084/09. 
 
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Pic Química e Farmacêutica Ltda – Processo nº 21263/09.   
 
CANCELAMENTO DE CEVS EXISTENTE: 
 
Razão Social: Simone Muller Chaluppe – Processo nº 11084/09, Pic Química Farmacêutica Ltda – 
Processo nº 21263/09, Shexaine Drogaria e Perfumaria Ltda – Processo nº 3345/11.    
 
CANCELAMENTO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE: 
 
Razão Social: Associação Educacional de Assistência Social Lar e Saúde (AIP nº 2159 – multa) – 
Processo nº 16428/13.    

 
DRA. ROSANA PERRI ANDRADE 

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia 23 de Fevereiro de 2015 no Departamento de Engenharia de Segurança, Medicina e Saúde do Trabalhador 

 no horário agendado para Junta Médica.

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS 304708264 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
2 ANTONIA VICENTINA ALVES 72723026 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE 11:50
3 CLEIDE SANT ANA FERREIRA VAZ 300084754 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 09:30
4 DAMIÃO APARECIDO FRANCISCO 10330264 AGENTE CONTROLADOR  PATRIMONIAL-SEGURANÇA PATRIMONIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 09:00
5 DANIEL JOSE DA SILVA ALTEA 343477671 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11:00
6 EDMO NUNES DOS SANTOS 35004496X TÉCNICO DE EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO E TRABALHO 10:00
7 FRANCINEIDE BEZERRA DOMINGOS 13395115 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
8 HELENA DA SILVA RIBEIRO 159123744 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11:00
9 LETICIA APARECIDA MARTINS DA SILVA 432731301 TÉCNICO DO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNIPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA 10:00

10 MARCIA REGINA DOS REIS 335716052 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 11:00
11 MARLI DOS SANTOS 294291210 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11:30
12 MARTA SEVERO PEREIRA BISPO 35786685 TÉCNICO DO EXECUTIVO - CONTABILIDADE PÚBLICA SECRETARIA MUNIPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA 11:50
13 NADIR DE LIMA 290373475 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11:30
14 NEANDRO CAPELOS DE CASTRO 263277173 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 10:30
15 NELSON FERNANDES DE SOUZA 287078681 TECNICO DE EDUCAÇÃO - AÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA 09:00
16 SILVANA VIEIRA CARVALHO 232035106 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:30
17 SILVANO ANTONIO DE OLIVEIRA 229465109 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 09:00
18 SILVIA FRANÇA FERREIRA DREY 332413160 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
19 VANDA MATIAS DA SILVA 181629677 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 11:30
20 YANA MEDEIROS SANTOS DE GODOY 143365794 ESPECIALISTA EM SAÚDE- COORDENADOR ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE 11:00

                                JUNTA MÉDICA 

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia 24 de Fevereiro de 2015 no Departamento de Engenharia de Segurança, Medicina e Saúde do Trabalhador 

 no horário agendado para Junta Médica.

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ADELIA RODRIGUES SOUZA 1422117 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:30
2 DONISETI SOUSA MARTINS 111411385 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
3 ECLE CESARIA DA SILVA 14596015 AGENTE  OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
4 FRANCISCO MANSANI QUEDA 146684606 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 10:00
5 JULIO CÉSAR CARVALHO VIEIRA DE MELLO 309788663 TÉCNICO DE SAÚDE - CONTROLE DE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:30
6 MARCO AURELIO SILICANI 224266640 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 10:30
7 MARIZA BATISTA PRADO CARVALHO 15327198 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
8 MARLI FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA 302036556 TÉCNICO EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
9 NALU PIETROBON 10602453X PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00

10 ROSELY PEREIRA CABRAL 13012002 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
11 SOLANGE SALES MENDES SANDRINI 119257919 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:30
12 VERA LUCIA DOS SANTOS ALMEIDA 192819999 TÉCNICO DE  EDUCAÇÃO - AÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA09:00

                                JUNTA MÉDICA 

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade



06 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS
Portarias de 0568/2015 a 0649/2015

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

2 RAPHAEL RODRIGUES DE FARIA 11041637
3 SONIA MARIA SOUZA CRUZ 13188317-3
4 MAXWELL AUGUSTO FERREIRA 537617632

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

4 GABRIEL RAGOT DE MELO 36657750-5
5 CHRISTIAN LEONARDO FERREIRA CAMPOS 215169
6 RUBENS FONTES AUGUSTO 11814888-6
8 ERIKA COUTO MERLADET 43248837-6
9 ELIAS FEDERICO VALVERDE CLAROS V317088-K
10 LETIELLY BOZETTI DAVILA 4084268
11 VINICIUS AREF MENDES MAYKEH 28705826-8
12 THIAGO NINCK VALETTE 44091519-3
13 VIVALDO RAICH MAUES 52904871-1
14 MARIA INES CLEMENTE PERESTRELO 184717814
16 NELIO MENEZES DOS SANTOS 36657749-9

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

1 ADRIANA SALAME SEABRA 1822515

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

1 ALEXANDRE PEREIRA RAMOS 4592073

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

 Especialista em Saúde (EM - Pneumologista Adulto)

 Especialista em Saúde (EM - Endocrinologista)

Especialista em Saúde (EM - Urgência Emergência)

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2014

P. M. Itapevi – Proc. Nº 09067/2014 – Concurso Público nº 01/2014 - Provimento dos cargos de
Especialista em Saúde (EM- Urgência Emergência), Especialista em Saúde (EM - Pneumologista
Adulto) e  Especialista em Saúde (EM - Endocrinologista).

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do
cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, Avenida
Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis (nos dias
09, 10, 11, 12 e 13 de fevereiro de 2015) sob pena de deserção. Itapevi, 06 de Fevereiro de 2015.

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

1 LILIAM PATRICIA PIRONE 214632829

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2013

P. M. Itapevi – Proc. Nº 11317/2013 – Concurso Público nº 01/2013 - Provimento do cargo de
Odontólogo - PSF.

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento
do cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH, 
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias
úteis (nos dias 09, 10, 11, 12 e 13 de Fevereiro de 2015) sob pena de deserção. Itapevi, 06 de
Fevereiro de 2015.

ODONTÓLOGO - PSF

Publicação de Portarias de 0568/2015 a 0649/2015

0568/2015 RICARDO GONCALVES
Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, a partir de
02/02/2015.

0569/2015 RICARDO GONCALVES

Cessar a Designação da portaria nº
1766/2014 a qual designa o(a) servidor(a)
para o cargo em comissão de Chefe do Setor
de Almoxarifado.

0570/2015 NICOLY CRISTINE RUBIO PIRES
Exonera do cargo em comissão de Chefe do
Setor de Autorizações Ambientais, a partir
de 02/02/2015.

0571/2015 FABIO ANTENOR DA SILVA CARNEIRO
Exonera do cargo em comissão de Coodenador
do Centro de Formação Musical, a partir de
02/02/2015.

0572/2015 KLEBER RINALDO AMILCAR DE LORENZZI

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV e nomeia para o cargo
em comissão de Coordenador do CIESI, a
partir de 02/02/2015.

0573/2015 LUCIANA JUHAS MAURUS
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Secretário Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0574/2015 LILIANA ALMEIDA TEIXEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 30/01/2015.

0575/2015 CARLOS ALBERTO VIRGULIM
Exonera a pedido do cargo efetivo de Agente
de Trânsito, a partir de 30/01/2015.

0576/2015 MARCIO JOSE BUFFA NOVAES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Tecnico do Executivo/Administração Técnica,
a partir de 30/01/2015.

0577/2015 MONICA DE VASCONCELOS REIS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
30/01/2015.

0578/2015 FERNANDA RIBEIRO PEREIRA

Exonera a pedido do cargo efetivo de
T é c n i c o  e m  E d u c a ç ã o  e  A ç ã o
Social/Desenvolvimento Infantil, a partir
de 21/01/2015.

0579/2015
VINICIUS DE PAULA DOS SANTOS, DANILO AKIO
KOTO e KELLI CRISTINA LOPES

Altera a Portaria n° 1764/2013 que
Constituiu a Comissão Permanente Revisional
de Procedimentos Administrativos
Disciplinares, conforme Memorando SNIJ n°
311/2015.

0580/2015
KELLI CRISTINA LOPES, ROBERTO PEREIRA DE
ARAUJO e RICARDO MARTINELLI DE PAULA

Altera a Portaria n° 3732/2013 e 3525/2014
que Constitui a Comissão de Sindicância,
conforme Memorando SNIJ n° 310/2015.

0581/2015
JUSCELINO PEREIRA DA SILVA, NATANAEL
CONCEIÇÃO DOS SANTOS e GENIVAL SILVA DOS
SANTOS

Altera a Portaria n° 3734/2013 que
Constitui a Comissão Permanente de
Processos Administrativos Disciplinares,
conforme Memorando SNIJ n° 306/2015.

0582/2015
JUSCELINO PEREIRA DA SILVA, NATANAEL
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, ADRIANA FRANCO
BATISTA e GENIVAL SILVA DOS SANTOS

Altera as Portarias n°s. 3733/2013 e
5380/2013, que Constitui e substitui membro
da Comissão de Processos Administrativos
Disciplinares Relativo a Guarda Municipal,
conforme Memorando SNIJ n° 308/2015.

0583/2015 MARCIA ELAMID COSTA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 16/01/2015.

0584/2015 JOSE GLADSTON FERREIRA FILHO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Tecnico do Executivo/Administração Técnica,
a partir de 02/02/2015.

0585/2015 JAQUELINE TATIANE SERRA FRAGA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0586/2015 ALINE PESSANHA CIFOLILLO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 02/02/2015.

0587/2015 GLAUCIA CRISTINA ALVES DA SILVA

Exonera a pedido do cargo efetivo de
T é c n i c o  e m  E d u c a ç ã o  e  A ç ã o
Social/Desenvolvimento Infantojuvenil em
situação de Vulnerabilidade Social, a
partir de 29/01/2015.

0588/2015 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Setor, a partir de 30/01/2015.

0589/2015 VANESSA MIRELLA CRISTINA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0590/2015 CARLA MARIA PEREIRA BATISTA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
23/01/2015.

0591/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 002/2015 - para Aquisição de
Veículo Oficial - em atendimento ao
Gabinete do Prefeito Municipal, Processo
Administrativo n° 02487/2015.

0592/2015 RAQUEL CAVALCANTI OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Tecnico do Executivo/Administração Técnica,
a partir de 23/01/2015.

0593/2015 CARLOS NEI ALVES BARBOSA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Coordenador Desportivo Educacional II, a
partir de 02/02/2015.

0594/2015 MARGARETE FATIMA DE O ZAMPIERI
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
02/02/2015.

0595/2015 FERNANDA PEDRONI LAJNER
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 02/02/2015.

0596/2015 ROSANA DE ALMEIDA BARBOSA Licença Prêmio

0597/2015 FLAVIA DAVID FILIPPE Licença Prêmio

0598/2015 CHEILA MARIA SALES DE SANTANA Licença Prêmio

0599/2015 CARLOS HENRIQUE ESTEVES Licença Prêmio

0600/2015 IVAN FERREIRA MONTEIRO Licença Prêmio

0601/2015 FELIPPE PAIVA KOLLE Concede Férias

0602/2015 SUELI AP NATRIELLI SEPULCRE Concede Férias

0603/2015 EVANDRO CODOLO Concede Férias

0604/2015 NAYHARA ALMEIDA CARDOSO

Exonera do cargo em comissão de Encarregado
do Setor de Expediente e nomeia para o
cargo em comissão de Assessor da
Coordenação do Controle da Legalidade,
Apuração e Certeza dos Créditos de Natureza
Tributária e Não Tributária da Divida Ativa,
a partir de 02/02/2015.

0605/2015 LUCIENE MARIA DA SILVA Concede Férias

0606/2015 GABRIELLE ARAUJO DA SILVA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
02612/2015

0607/2015 LILIANE FERMINO DE OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
02073/2015

0608/2015 DILMA NASCIMENTO DOS SANTOS
Retifica a Portaria n° 5209/2014 e Concede
Licença Premio, conforme Processo n°
0159/2011.

0609/2015 MARCOS ALVES DE JESUS
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
6249/2014, conforme Memorando SASC - CC. II
n° 499/2015.

0610/2015 EDVALDO SOARES DE ARTIAGA Licença Prêmio

0611/2015 MARCIA REGINA DA SILVA Licença Prêmio

0612/2015 GILMAR TOMAZ DE SOUZA Licença Prêmio

0613/2015 MARIA APARECIDA MARQUES Licença Prêmio

0614/2015 LUCIANA APARECIDA DA CRUZ VIEIRA Licença Prêmio

0615/2015 MAURIDICE DIAS Licença Prêmio

0616/2015 MARCOS ANTONIO ALVES MACHADO Licença Prêmio

0617/2015 ELIANA VANDEIRA DE BARROS PEREIRA Licença Prêmio

ACESSE:
www.itapevi.sp.gov.br



07Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

0586/2015 ALINE PESSANHA CIFOLILLO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 02/02/2015.

0587/2015 GLAUCIA CRISTINA ALVES DA SILVA

Exonera a pedido do cargo efetivo de
T é c n i c o  e m  E d u c a ç ã o  e  A ç ã o
Social/Desenvolvimento Infantojuvenil em
situação de Vulnerabilidade Social, a
partir de 29/01/2015.

0588/2015 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Chefe de Setor, a partir de 30/01/2015.

0589/2015 VANESSA MIRELLA CRISTINA SANTOS
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0590/2015 CARLA MARIA PEREIRA BATISTA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
23/01/2015.

0591/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 002/2015 - para Aquisição de
Veículo Oficial - em atendimento ao
Gabinete do Prefeito Municipal, Processo
Administrativo n° 02487/2015.

0592/2015 RAQUEL CAVALCANTI OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Tecnico do Executivo/Administração Técnica,
a partir de 23/01/2015.

0593/2015 CARLOS NEI ALVES BARBOSA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Coordenador Desportivo Educacional II, a
partir de 02/02/2015.

0594/2015 MARGARETE FATIMA DE O ZAMPIERI
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica I, a partir de
02/02/2015.

0595/2015 FERNANDA PEDRONI LAJNER
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 02/02/2015.

0596/2015 ROSANA DE ALMEIDA BARBOSA Licença Prêmio

0597/2015 FLAVIA DAVID FILIPPE Licença Prêmio

0598/2015 CHEILA MARIA SALES DE SANTANA Licença Prêmio

0599/2015 CARLOS HENRIQUE ESTEVES Licença Prêmio

0600/2015 IVAN FERREIRA MONTEIRO Licença Prêmio

0601/2015 FELIPPE PAIVA KOLLE Concede Férias

0602/2015 SUELI AP NATRIELLI SEPULCRE Concede Férias

0603/2015 EVANDRO CODOLO Concede Férias

0604/2015 NAYHARA ALMEIDA CARDOSO

Exonera do cargo em comissão de Encarregado
do Setor de Expediente e nomeia para o
cargo em comissão de Assessor da
Coordenação do Controle da Legalidade,
Apuração e Certeza dos Créditos de Natureza
Tributária e Não Tributária da Divida Ativa,
a partir de 02/02/2015.

0605/2015 LUCIENE MARIA DA SILVA Concede Férias

0606/2015 GABRIELLE ARAUJO DA SILVA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
02612/2015

0607/2015 LILIANE FERMINO DE OLIVEIRA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
02073/2015

0608/2015 DILMA NASCIMENTO DOS SANTOS
Retifica a Portaria n° 5209/2014 e Concede
Licença Premio, conforme Processo n°
0159/2011.

0609/2015 MARCOS ALVES DE JESUS
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
6249/2014, conforme Memorando SASC - CC. II
n° 499/2015.

0610/2015 EDVALDO SOARES DE ARTIAGA Licença Prêmio

0611/2015 MARCIA REGINA DA SILVA Licença Prêmio

0612/2015 GILMAR TOMAZ DE SOUZA Licença Prêmio

0613/2015 MARIA APARECIDA MARQUES Licença Prêmio

0614/2015 LUCIANA APARECIDA DA CRUZ VIEIRA Licença Prêmio

0615/2015 MAURIDICE DIAS Licença Prêmio

0616/2015 MARCOS ANTONIO ALVES MACHADO Licença Prêmio

0617/2015 ELIANA VANDEIRA DE BARROS PEREIRA Licença Prêmio

0618/2015 ADRIANA MAZZUCO Licença Prêmio

0619/2015 GABRIELA DE CAMPOS VAZ DOMINGUES Licença Prêmio

0620/2015 SHEILA ENGLES DA SILVA Licença Prêmio

0621/2015 ELISABETE LIMA CENCIALES

Exonera do cargo em comissão de Coordenador
Pedagógico, retornando ao cargo efetivo de
Professor de Educação Básica - I a partir
de 04/02/2015.

0622/2015 LIGIA DE OLIVEIRA PONTE
Revoga a Portaria de Nomeação n° 186/2015,
por motivo de desistência do cargo.

0623/2015 MARCIA DOS ANJOS CIRQUEIRA RESSURREICAO

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV, retornando ao cargo
efetivo de Professor de Educação Básica - I
a partir de 02/02/2015.

0624/2015 JOANAISA CUSTODIO IGNACIO

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Vice Diretor de Escola,
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação.

0625/2015 MARINEISE DE OLIVEIRA BALDOINO

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Coordenador Pedagógico,
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação.

0626/2015 SILVANIA SOCORRO BARROS MENESES

Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Vice Diretor de Escola,
junto a(ao) Secretaria Municipal de
Educação.

0627/2015 LUCIANA LOPES ALVES LIMA CORREIA PEREIRA

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV e nomeia para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, a partir
de 03/02/2015.

0628/2015 EDJANE MARIA SILVA DE CARVALHO

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino IV e nomeia para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, a partir
de 03/02/2015.

0629/2015 TATIANA LARA DE ALMEIDA OLIVEIRA

Exonera do cargo em comissão de Vice
Diretor de Escola e nomeia para o cargo em
comissão de Diretor de Escola, a partir de
03/02/2015.

0630/2015 ROSELENE DE OLIVEIRA RAMOS

Exonera do cargo em comissão de Coordenador
Pedagógico e nomeia para o cargo em
comissão de Diretor de Escola, a partir de
03/02/2015.

0631/2015 KATYA NASCIMENTO COSTA DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Tecnico do Executivo/Administração Técnica,
a partir de 02/02/2015.

0632/2015 REGINA DO MONTE
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Supervisor de Ensino, a partir de
04/02/2015.

0633/2015 ROMULO APARECIDO SENNA DE SOUZA
Exonera a pedido do cargo em comissão de
Professor Assessor de Ensino IV, a partir
de 03/02/2015.

0634/2015 ALEXANDRE JOSE VILLELA BUENO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 04/02/2015.

0635/2015 LENIVALDA MARIA PORTELA FERNANDES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0636/2015 MARIA JOSE DANTAS DE OLIVEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 02/02/2015.

0637/2015 MARIA APARECIDA PAES

Concede Férias de 60 dias a partir
09/02/2015, sendo 30 (trinta) dias
referente ao período de 26/01/2013 a
25/01/2014 e 30 (trinta) dias referente ao
período de 26/01/2014 a 25/01/2015.

0638/2015 MARIA CECILIA OSORIO - RG. 17.839.827-5

Exonera do cargo em comissão de Professor
Assessor de Ensino III e nomeia para o
cargo em comissão de Diretor de Escola, a
partir de 03/02/2015.

0639/2015 LETICIA SILVERIO DE QUEIROZ Evolução Vertical - Proc. nº 22889/2011

0640/2015 KATYA NASCIMENTO COSTA DE SOUZA
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, junto
a(ao) Secretaria Municipal de Educação.

0641/2015 FLAVIA DOS SANTOS BONAN
Exonera do cargo em comissão de Encarregado
do Setor de Expediente, a partir de
06/02/2015.

0642/2015 ISRAEL RODRIGUES MARQUES
Exonera do cargo em comissão de Secretária
Municipal de Governo, a partir de
09/02/2015.

0643/2015 TATIANE DE LARA SANTOS
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 05/02/2015.

0644/2015 MARIO FERREIRA DA COSTA
Exonera do cargo em comissão de Encarregado
de Setor de Apoio Operacional, a partir de
05/02/2015.

0645/2015 JOSE ROBERTO RIBEIRO
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor, a partir de 05/02/2015.

0646/2015 OSVALDO DE AGUIAR JUNIOR
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 05/02/2015.

0647/2015 MARIA RUTH BANHOLZER

Exonera do cargo em comissão de Secretária
Municipal de Assistência Social e Cidadania
e nomeia para o cargo em comissão de
Secretária Municipal de Governo, a partir
de 09/02/2015.

0648/2015
KLEBER FERREIRA MARUXO, CICERO APARECIDO DE
SOUZA, JOSÉ AMÉRICO PEREIRA LEITE e WALTER
TANOUE HASEGAWA

Nomeia os servidores como representantes da
Comissão de Estudos para Elaboração,
Acompanhamento e Implantação do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme
Ofício SMS n° 29/2015.

0649/2015 GISELE RAMOS VAZ
Torna sem efeito a Portaria n° 0560/2015,
conforme Memorando SEC - DP n° 096/2015.

0640/2015 KATYA NASCIMENTO COSTA DE SOUZA
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Diretor de Escola, junto
a(ao) Secretaria Municipal de Educação.

0641/2015 FLAVIA DOS SANTOS BONAN
Exonera do cargo em comissão de Encarregado
do Setor de Expediente, a partir de
06/02/2015.

0642/2015 ISRAEL RODRIGUES MARQUES
Exonera do cargo em comissão de Secretária
Municipal de Governo, a partir de
09/02/2015.

0643/2015 TATIANE DE LARA SANTOS
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 05/02/2015.

0644/2015 MARIO FERREIRA DA COSTA
Exonera do cargo em comissão de Encarregado
de Setor de Apoio Operacional, a partir de
05/02/2015.

0645/2015 JOSE ROBERTO RIBEIRO
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor, a partir de 05/02/2015.

0646/2015 OSVALDO DE AGUIAR JUNIOR
Exonera do cargo em comissão de Chefe de
Setor Operacional, a partir de 05/02/2015.

0647/2015 MARIA RUTH BANHOLZER

Exonera do cargo em comissão de Secretária
Municipal de Assistência Social e Cidadania
e nomeia para o cargo em comissão de
Secretária Municipal de Governo, a partir
de 09/02/2015.

0648/2015
KLEBER FERREIRA MARUXO, CICERO APARECIDO DE
SOUZA, JOSÉ AMÉRICO PEREIRA LEITE e WALTER
TANOUE HASEGAWA

Nomeia os servidores como representantes da
Comissão de Estudos para Elaboração,
Acompanhamento e Implantação do Plano
Municipal de Mobilidade Urbana, conforme
Ofício SMS n° 29/2015.

0649/2015 GISELE RAMOS VAZ
Torna sem efeito a Portaria n° 0560/2015,
conforme Memorando SEC - DP n° 096/2015.

 

Av. Presidente Vargas, 405 – Jd. Christianópolis - CEP 06694-000 - Fone: 4143-7500 

 
NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS 

 
             A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, ATENDENDO AO 

DISPOSTO NO ART. 2 DA LEI FEDERAL Nº 9.452/97, EM CONFORMIDADE COM 
O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE 01 DE JULHO DE 1997,  NOTIFICA 
OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS  
ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE DO MUNICIPIO DE  ITAPEVI, QUE O 
BANCO  DO  BRASIL LIBEROU  RECURSO  AO  MUNICIPIO  NO VALOR  DE   R$ 
1.442.216,13 ( HUM MILHÃO QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS MIL 
DUZENTOS E DESESSEIS REAIS E TREZE CENTAVOS), O QUAL 
ESPECIFICAMOS ABAIXO. 

  
C/C PROGRAMA DATA VALOR 

140.899-2 PISO SOCIAL CREAS 09/01/15    3.250,00 
 140.001-0 APOIO CRIANÇA ADOLESCEN 12/01/15    6.000,00 
 140.002-0 P.P.N.E 12/01/15    6.860,00 
 140.003-7 TERCEIRA IDADE 12/01/15       940,00 
 140.004-5 FORTALECENDO FAMILIA 12/01/15    5.400,00 
 140.005-3 PISO SOCIAL BASICO 12/01/15       27.083,16 
 140.006-1 PROG. CRIAN.ADOLESCENTE 12/01/15     5.865,00 
 140.007-X PISO SOCIAL PAULISTA 12/01/15     7.286,27 
 140.284-6 LIBERDADE ASSISTIDA 09/01/15     8.800,00 
26.951-4 BOLSA FAMILIA 06/01/15        32.269,86 
26.952-2 IGD – SUAS 30/01/15      3.934,57 
13.303-5 QESE 20/01/15   1.210.570,65 
27.037-7 PISO FIXO M COMPLEX 05/01/15      8.800,00 
27.037-7 PISO FIXO M COMPLEX. 06/01/15     13.000,00 
27.037-7 PISO FIXO M COMPLEX. 30/01/15     10.300,00 
26.971-9 PISO BASICO FIXO 30/01/15     48.000,00 
30.820-X PISO BASICO VARIAVEL 06/01/15      32.061,11 
32.169-9 B.P.R 30/01/15       1.147,98 
32.209-1 PNATE 05/01/15     10.647,53 

 
  ITAPEVI  06 DE FEVEREIRO 2.015 

 
Maria de Fátima Paulino 

 
Dr. Fábio dos Santos Amaral 

Diretora do Departamento de Tesouraria      Secretário de Finanças e Controladoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de Finanças e Controladoria

 

Av. Presidente Vargas, 405 – Jd. Christianópolis - CEP 06694-000 - Fone: 4143-7500 

 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE LIBERAÇÃO DE RECURSOS 
 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, ATENDENDO AO 

DISPOSTO NO ART. 2 DA LEI FEDERAL Nº 9.452/97, EM CONFORMIDADE COM 
O DECRETO MUNICIPAL NÚMERO 3.068, DE 01 DE JULHO DE 1997, NOTIFICA 
OS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DE TRABALHADORES E AS 
ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE DO MUNICIPIO DE ITAPEVI, QUE A 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL S/A,LIBEROU  RECURSO  AO  MUNICIPIO  NO 
VALOR  DE   R$ 5.109.153,53 (CINCO MILHÕES CENTO E NOVE MIL CENTO E 
CINCOENTA E TREZ REAIS E CINCOENTA E TREZ CENTAVOS), O QUAL 
ESPECIFICAMOS ABAIXO. 

 
 

C/C PROGRAMA DATA VALOR 
06-000.115-7 PROG. SAUDE FAMILIA 14/01/15    52.000,00 
06-004.013-6 S US 26/01/15  469.225,36 
06-004.011-8 PAB 27/01/15    413.116,00 
06-004.010-1 SAUDE BUCAL 14/01/15      11.150,00 
06-004.012-8 ACS 14/01/15    101.400,00 
06-000.123-8 EMAD 14/01/15    100.000,00 
06-000.129-7 PISO FIXO-ANVISA 06/01/15        2.789,40 
06-000.131-9 MACAH-SAUDE MENTAL 23/01/15      13.086,25 
06-004.004-7 SAMU 06/01/15    178.850,00 
06-624.001-3 FNSBLAFB 09/01/15      52.328,07  
06-000.124-6 INCLUSÃO AÇÕES- DST 06/01/15      12.335,87 
06-000.126-2 SERVIÇO DE VIG. ITP 22/01/15      93.645,41 
06-624.006-4 FARPOP 19/01/15      25.000,00 
06-647.040-0 CANALIZ/RESERV. 30/01/15 2.609.247,17 
06-647.041-8 QUADRA JD ALABAMA 22/01/15    121.875,00 
06-647.042-6 ALARGAMENTOS PONTES 15/01/15    118.400,00 
06-647.051-5 RECAP. AV. LUIZ BELLI 30/01/15    246.550,00 
06-647.052-5 RECAP JD ROS. GLEBA III 30/01/15    241.605,00 
06-647.054-0 RECAP JD ROS. BLEBA II 30/01/15    246.550,00 

 
ITAPEVI, 06 DE FEVEREIRO DE 20.15 

 
Maria de Fátima Paulino 

 
Dr. Fábio dos Santos Amaral 

Diretora do Departamento de Tesouraria Secretário de Finanças e Controladoria 
 
 

 



08 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

CÂMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

Câmara Municipal de Itapevi, 05 de Fevereiro de 2015.

JULIO CESAR PORTELA
Presidente

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA
Assistente Legislativo I

Nascidos em janeiro e fevereiro tem até o dia 28 deste 
mês para realizar a atualização de dados

Recadastramento Anual dos 
Servidores deve ser realizado 

no mês de aniversário

	 Está disponível no 
site da Prefeitura (www.
itapevi.sp.gov.br) o formu-
lário para realização do 
Recadastramento Anual. 
Todos os servidores ativos 
da administração munici-
pal devem atualizar as in-
formações.
	 O processo de ca-
dastramento deve ser feito 
sempre no mês de aniver-
sário do servidor. Para os 
nascidos em janeiro e feve-
reiro, o preenchimento do 
formulário segue até o dia 
28 deste mês.
	 O recadastramen-
to está no ícone “Espaço 
do Servidor” e na página 
principal, no site. Para ob-
ter acesso à atualização é 
preciso apenas digitar o 
número do CPF como login 
e os seis primeiros núme-
ros do mesmo documento 
como senha. O não preen-
chimento do formulário no 

prazo estipulado desenca-
deará no bloqueio dos ven-
cimentos do funcionário.
	 Segundo a Secreta-
ria de Administração, o re-
cadastramento é anual e 
obrigatório para todos os 
Servidores Públicos Ativos 
Estatutários, Celetistas, Co-
missionados, Estagiários e 
participantes dos progra-
mas Frente de Trabalho e 
Conexão Jovem. De acor-
do com o decreto nº 5.020, 
de 27 de junho de 2014, o 
cadastro não será necessá-
rio para Pensionistas e Ina-
tivos.
	 O funcionário que 
possuir duas funções na 
Prefeitura deverá realizar 
dois recadastramentos. To-
das as informações podem 
ser encontradas no decreto 
nº 5.020, publicado na edi-
ção 287 – de 03 de julho 
de 2014 – do Diário Oficial 
de Itapevi. 



09Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

	 ERRATA
Na edição anterior de número 317, na 
vaga de ANALISTA CONTÁBIL, onde 
se lê: Salário: R$ 2.000,00,00 a R$ R$ 
3.000,00,00 (Bruto mensal), leia-se: Sa-
lário: R$ R$ 2.000 a R$ R$ 3.000 (Bruto 
mensal)

SUPERVISOR DE TELEATENDIMENTO
Salário:  R$ 1.690,00 a R$ 1.990,00 (Bruto 
mensal)
Experiência com equipes de vendas, Foco em 
resultados e desenvolvimento de pessoas
Descrição
Jornada período: Parcial tardes
experiência de no mínimo 02 anos como Super-
visor Vendas. Liderança de equipe de vendas, 
com foco em resultados, foco no cliente e de-
senvolvimento dos colaboradores. Elaboração 
de relatórios, acompanhamento de indicadores, 
metas e comissão, aplicação de feedback, entre 
outros

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE VENDAS
Salário: A Combinar
Necessária experiência em todas as rotinas ad-
ministrativas e comerciais do setor de vendas
Descrição
Com experiência em atendimento ao cliente, 
emissão de cotação e pedido de vendas, ca-
dastro de clientes, análise de estoque e controle 
de entregas e demais retinas administrativas do 
setor prestando suporte aos vendedores e en-
genheiros.
 Escolaridade mínima: Ensino Superior

ASSISTENTE DE DIRETORIA/SECRETÁRIA
Salário: A Combinar
Necessário vivência em atividades administra-
tivas e secretariais, suporte diretoria. Domínio 
pacote office. Afinidade com área comercial/
vendas e marketing.
Descrição
 Realizar atividades inerentes à área tais como: 
gestão dos serviços administrativos, organiza-

ção de agendas e viagens nacionais e internacio-
nais, gerenciamento de documentos e informa-
ções, triagem de compromissos e administração 
de agendamentos corporativos. Suporte às áreas 
de engenharia, marketing e comercial e assistên-
cia direta ao executivo
 Escolaridade mínima: Ensino Superior

COORDENADOR DE NEGÓCIOS OEM
Salário: A Combinar
Necessário ter experiência em indústria de lubrifi-
cantes industriais
Descrição
 Requisitos mandatórios: Sólidos conhecimentos 
na área comercial e técnica em negócios de lubrifi-
cantes automotivos Responsabilidades: Coordena-
ção de projetos OEM nacionais com interação das 
equipes internacionais; Desenvolvimento e acom-
panhamento da política comercial; Planejamento 
estratégico, análise de cenários e oportunidades 
de mercado; Estudos de rentabilidade de produ-
tos e clientes. Desenvolvimento e implementação 
de conceitos e estratégias comerciais nacionais e 
internacionais para projetos Private Label. Coorde-
nação de negócios e atividades da Divisão OEM 
Automotiva em todo território Nacional com pos-
sibilidades de expansão internacional. Necessário 
ter atuado no setor de negócios de LUBRIFICAN-
TES AUTOMOTIVOS. INGLÊS FLUENTE Gradua-
ção em : Engenharia mecânica, Engenharia quími-
ca ou Administração de empresas - com curso de 
pós graduação em área afim.
 Escolaridade mínima: Pós-Graduação (Especiali-
zação / MBA)

GERENTE CONTÁBIL/FISCAL
Salário: A Combinar
Experiência em todas as rotinas contábeis, fiscais e 
tributárias. Atualizado com legislação vigente.
Descrição
  Experiência em todas as rotinas contábeis, fiscais 
e tributárias. Atualizado com legislação vigente. 
Vivência em planejamento, consolidação de in-
formações e análises em geral, gerenciamento 
de relatórios e dados em geral. Usuário sistema 

integrado Necessário ter experiência no setor de 
Atacado e Varejo ou Distribuidor de peças Local 
de trabalho: Zona Oeste / SP
 Escolaridade mínima: Pós-Graduação (Especia-
lização / MBA)

AUXILIAR TÉCNICO (ELETRÔNICA)
Salário:  R$ 1.000,00 a R$ 1.200,00 (Bruto men-
sal)
Manuseio com estação de solda eletrônica ou 
ferro de soldar, manuseio com máquina de ar 
quente, conhecimentos em grandezas elétricas e 
simbologia.
Descrição
 Atuará com manutenção de equipamentos de 
venda por cartão, manutenção de fontes e cabos 
de interface, diagnóstico de defeitos, montagem 
de equipamentos de teste e montagem de placas 
eletrônicas. Necessário curso Técnico de Eletrô-
nica.
Escolaridade mínima: Curso Técnico.

COORDENADOR DE MARKETING / VENDAS
Salário: A Combinar
Vendas/ Marketing Atuar com atividades relacio-
nadas à área comercial de vendas consultivas. 
Realizar atendimento, buscar novos clientes po-
tenciais. Conhecer e entrar em contato com em-
presas potenciais, elaborar carteira de clientes, 
realizar visitas aos c
Descrição
 Marketing estudar o comportamento do consu-
midor, relacionar as necessidades do consumidor 
e realizar mudança a fim de sacia-las, produzir 
relatório destacando o público alvo, o preço, a 
promoção e o local de venda de cada produto, 
elaborar estratégias de venda de acordo com as 
observações feitas, examinar contratos de com-
pra e venda adequar os contratos ás exigências 
do vendedor e do comprador elaborar termos e 
propostas e realizar negociação de proposta. Re-
gião de Osasco Todos os benefícios. Empresa do 
Ramo Plástico de médio Porte. 
 Escolaridade mínima: Ensino Superior

AUXILIAR ADMINISTRATIVO (Pessoa 
Com Deficiência)
Salário: R$ 788,00 a R$ 820,00 (Bruto men-
sal)
Descrição
Irá auxiliar nas rotinas administravas do Recru-
tamento e Seleção, tais como atendimento ao 
candidato, arquivo, agendamento de processo 
seletivo e exames admissionais entre outros.

SECRETÁRIA
Salário: R$ 2.500,00 a R$ 2.500,00 (Bruto 
mensal)
Descrição
Irá auxiliar a diretoria com agendas, reuniões, 
contratos, viagens entre outros.
Escolaridade mínima: Ensino Superior

ANALISTA CONTÁBIL
Salário: R$ R$ 2.000 a R$ R$ 3.000 (Bruto 
mensal)
Descrição: Auxiliar na elaboração de balance-
tes e demonstrativos, realizar execução e con-
trole de planilhas e relatórios de contabilida-
de. Fazer classificação de despesas, registro 
de documentos no sistema TOTVS e auxiliar na 
apuração dos impostos (PIS, COFINS, ICMS, 
etc.). Verificar os impostos retidos, classificar a 
contabilidade, analisar as contas patrimoniais 
e de resultados. Lançar fechamentos fiscais, 
revisar as movimentações bancárias, solucio-
nar pendências e organizar documentações 
referentes à contabilidade da empresa. Efetu-
ar conciliação bancária das contas, conferindo 
os lançamentos de tarifas, pagamentos e cré-
ditos de cobrança.
Exigências
•  Escolaridade mínima: Ensino Superior

MAIS INFORMAÇÕES:
www.empregaitapevi.sp.gov.br

EMPREGA ITAPEVI

VAGA EXCLUSIVA PARA DEFICIENTES:
VISUAL PARCIAL, AUDITIVA PARCIAL, ORTOPÉDICA 
LEVE E NANISMO 

AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL
MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO
AUXILIAR DE LIMPEZA
SEXO: MASCULINO
IDADE:  23 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO INCOMPLETO 
LOCAL DE TRABALHO: ZONA CENTRAL DE SÃO PAULO
SALÁRIO + TODOS OS BENEFÍCIOS 
VAGA Nº 3126179

INSTALADOR DE TELEFONE E TV Á CABO (100 VAGAS)
SEXO: MASCULINO
IDADE:  24 A 48 ANOS///HABILITAÇÃO /B/
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: COTIA E GRANDE SÃO PAULO	
SALÁRIO +TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3133019

FRENTISTA CAIXA
SEXO: INDIFERENTE
IDADE:  23 A 40 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO 
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI
HORARIO DE TRABALHO: DAS 13:30HS AS 22:00HS
SALÁRIO: 1.212,90+ TODOS OS BENEFÍCIOS 
VAGA Nº 3134943

TÉCNICO EM ELETRÔNICA
SEXO: MASCULINO
IDADE:  20 A 45 ANOS//COM EXP. DE 2 ANOS NA FUNÇÃO
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO
CURSO TÉCNICO E INGLES INTERMEDIÁRIO
LOCAL DE TRABALHO: JARAGUÁ
SALÁRIO:  2.331,00 +TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3077267
OPERADOR DE LOGÍSTICA (50 VAGAS)
SEXO: MASCULINO
IDADE:  24 A 45 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI	
SALÁRIO: 1.085,00 +TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3120048
OPERADOR DE EMPILHADEIRA ELÉTRICA (5 VAGAS)
SEXO: MASCULINO
IDADE:  24 A 45 ANOS//COM CURSO E EXPERIÊNCIA NA FUNÇÃO
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO//CNH /B/
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI	
SALÁRIO: 1.322,50 +TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3120105
ESTOQUISTA (04 VAGAS)
SEXO: MASCULINO
IDADE:  18 A 45 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI	
SALÁRIO: 1.085,00 +TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3120185
VIGILANTE
SEXO:  INDIFERENTE
IDADE:  21 A 48 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO  MÉDIO COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI
SALÁRIO+TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR
VAGA Nº 3101898

PORTEIRO
SEXO:  INDIFERENTE
IDADE:  21 A 48 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO  FUNDAMENTAL OU MÉDIO 
COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: ITAPEVI
SALÁRIO+TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR
VAGA Nº 3101755

TECELÃO DE MAQUINAS KETTEN
SEXO: MASCULINO
IDADE:  25 A 55 ANOS/COM EXP. NA FUNÇÃO
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTALOU MÉDIO 
COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: SÃO ROQUE
SALÁRIO: 1.400,00+ TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR 
VAGA Nº 3084967

URDIDOR DE MAQUINAS KETTEN
SEXO: MASCULINO
IDADE:  25 A 55 ANOS/COM EXP. NA FUNÇÃO
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTALOU MÉDIO 
COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: SÃO ROQUE
SALÁRIO: 1.600,00+ TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR 
VAGA Nº 3084956

AUXILIAR DE JARDINAGEM
SEXO: MASCULINO
IDADE:  25 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 
LOCAL DE TRABALHO: COTIA	
SALÁRIO: 1.144,00 +TODOS OS BENEFÍCIOS A COMBINAR 
VAGA Nº 3114091

ATENDENTE DE BALCÃO DE LANCHONETE (100 VAGAS)
SEXO: INDIFERENTE
IDADE:  16 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO OU CURSANDO
LOCAL DE TRABALHO: VÁRIOS DA ZONA OESTE
SALÁRIO+ TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR
VAGA Nº 3101096
OP. DE TELEMARKETING ATIVO E RECEPTIVO (200 VAGAS)
SEXO: INDIFERENTE
IDADE:  16 A 55 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO OU CURSANDO
LOCAL DE TRABALHO: BARUERI/ OSASCO E ITAPEVI
SALÁRIO: PISO DA CATEGORIA + TODOS OS BENEFÍCIOS
VAGA 2984168

VIGIA - PORTEIRO - CONTROLADOR DE ACESSO
SEXO: MASCULINO
IDADE:  22 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL  OU MÉDIO
LOCAL DE TRABALHO: ARAÇARIGUAMA/ BARUERI / 
JANDIRA E ITAPEVI
SALÁRIO + TODOS OS BENEFÍCIOS A COMBINAR

LÍDER DE PORTARIA
SEXO: MASCULINO
IDADE:  22 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL  OU MÉDIO
LOCAL DE TRABALHO: BARUERI E OSASCO
SALÁRIO + TODOS OS BENEFÍCIOS Á COMBINAR
VAGA Nº 3065877
OPERADOR DE COBRANÇA
SEXO: INDIFERENTE
IDADE:  18 A 50 ANOS
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO
LOCAL DE TRABALHO: BARUERI	
SALÁRIO: FIXO + COMISSÕES+ PREMIAÇÕES+TODOS OS 
BENEFÍCIOS
VAGA Nº 3035881

prazo estipulado desenca-
deará no bloqueio dos ven-
cimentos do funcionário.
	 Segundo a Secreta-
ria de Administração, o re-
cadastramento é anual e 
obrigatório para todos os 
Servidores Públicos Ativos 
Estatutários, Celetistas, Co-
missionados, Estagiários e 
participantes dos progra-
mas Frente de Trabalho e 
Conexão Jovem. De acor-
do com o decreto nº 5.020, 
de 27 de junho de 2014, o 
cadastro não será necessá-
rio para Pensionistas e Ina-
tivos.
	 O funcionário que 
possuir duas funções na 
Prefeitura deverá realizar 
dois recadastramentos. To-
das as informações podem 
ser encontradas no decreto 
nº 5.020, publicado na edi-
ção 287 – de 03 de julho 
de 2014 – do Diário Oficial 
de Itapevi. 



10 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

www.itapevi.sp.gov.br

Corrida de Emancipação está com inscrições 
abertas

	 Pelo segundo ano 
consecutivo, a Prefeitura 
vai realizar a Corrida de 
Emancipação no dia 01 
de março (domingo).
	 O prazo máximo 
para se inscrever é 20 de 
fevereiro – ou até o tér-
mino das 600 vagas. Os 
corredores itapevienses 
devem fazer a inscrição 
pessoalmente na Secre-
taria de Esportes e Lazer 
(rua Geraldo Vasques, 08 
– Jd. Christianópolis) de 
segunda a sexta-feira, das 
08h às 17h. Para efetivar 
a participação é necessá-
rio apresentar documento 
original com foto, CPF e 
comprovante de residên-
cia.
	 Já os interessados 
em participar da competi-

Percurso de 10 km passará por diversas ruas e avenidas da cidade
ção, que não residem na 
cidade, devem se inscre-
ver diretamente pelo site 
oficial da Prefeitura (www.
itapevi.sp.gov.br), reali-
zando o preenchimento 
do cadastro e lendo o re-
gulamento que também 
está disponível no portal. 
Cabe ressaltar que a ida-
de mínima para participar 
é de 17 anos (determina-
da pelo ano de nascimen-
to, ou seja, idade a com-
pletar em 31/12/2015). 
	 Os corredores ins-
critos têm direito a um 
Kit Atleta – que contém 
número de peito e chip 
eletrônico, que será en-
tregue um dia antes da 
corrida no Complexo Des-
portivo Educacional João 
Salvarani (av. Rubens 

Caramez,1000A  - Cen-
tro). A retirada acontece 
mediante apresentação 

de documento oficial com 
foto, no dia 28 (sábado), 
das 8h às 12h.



11Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015

www.itapevi.sp.gov.br

Corrida de Emancipação está com inscrições 
abertas



12 Ano 6 . Nº 318. Itapevi, 06 de fevereiro de 2015


